李河府发〔2020〕73号

重庆市万州区李河镇人民政府

关于做好全镇学生安全防范工作的

通  知
各村（社区）、有关单位，各中小学、幼儿园：

为全力做好全镇学生关爱服务和安全防范工作，有效遏制学生溺水、触电、坠楼、暴力、车祸、性侵、拐骗等安全事故发生，按照《重庆市民政局关于做好农村留守儿童和困境儿童和困境儿童安全防范工作的通知》（渝民〔2020〕133号）相关要求，现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导，完善工作机制

各村居、学校要及时召开会议，部署学生防溺水、防触电、防坠楼、防暴力、防车祸、防性侵、防拐骗等安全防范工作。以保障学生生命安全为出发点和落脚点，督促指导父母及委托监护人履行家庭监护责任和抚养义务，强化家庭主体责任意识，加强组织领导、宣传教育和监督管理。

二、提升监护能力，落实监护职责

各村居及有关单位要在重要时间节点和学生集中区域开展以“联防联动，珍爱生命”为主题的宣传教育活动，教育家长克服麻痹思想和侥幸心理，不断强化家庭监护责任，做好孩子安全监管和教育工作。督促儿童督导员、儿童主任落实责任，做好农村留守儿童关爱保护和困境儿童保障日常工作，指导监护人和受委托监护人切实承担起家庭监护责任，签订“两单两书”（《农村留守儿童监护人责任清单》、《农村留守儿童监护人负面清单》、《农村留守儿童监护人承诺书》、《农村留守儿童委托监护协议书》）。印发《暑期安全防范告家长书》，提升家庭监护能力，保障学生生命安全。开展儿童家庭走访和回访，了解农村留守儿童和困境儿童生活情况、监护情况和健康情况，确保每名儿童都有合法的监护人监护。

三、依托服务阵地，共筑安全防护网

学校在暑期放假前以清单交办的方式，将学生名册（农村留守儿童和困境儿童名册需单独列出）交办给村居民委员会，做好交接工作，并通过家访、电话联系等多种方式，进行不定期回访；工会、共青团、妇联、残联、关工委等群团组织要发挥自身优势，依托各类农村留守儿童和困境儿童关爱服务阵地，及时开放儿童之家等场所，组织志愿者、爱心妈妈、“五老”等人员，通过举办讲座、组织游戏、比赛等活动，丰富农村留守儿童和困境儿童的假期生活，自觉远离各种危险活动和场所，提高农村留守儿童和困境儿童自我教育、自我管理、自我保护的能力。

四、排查安全隐患，加强宣传警示

各村居及有关单位要加强学生防溺水、防触电、防车祸、防性侵、防拐骗宣传和警示教育，在广播上进行公益警示宣传，在重点区域、水域悬挂安全标语或设置安全警示标识，形成关心关爱学生安全的良好社会氛围。要在暑假前组织将《暑期安全防范告家长书》和《防溺水“七不三要”》送达每一个学生家庭，并在村务公开栏上张贴。同时对辖区内农村留守儿童、困境儿童基本情况逐一进行排查，对于排查过程中发现农村留守儿童、困境儿童脱离监护、监护人丧失监护能力或不履行监护责任、疑似遭受家庭暴力、疑似遭受意外伤害或不法侵害等情况的，要及时报告，并协助为儿童本人及家庭提供有关支持，消除安全隐患。

附件：1.防溺水“七不三要”

2.暑期安全防范告家长书

3.李河镇人民政府防溺水安全应急预案

（此页无正文）

 重庆市万州区李河镇人民政府
                        2020年7月 1日

重庆市万州区李河镇党政办公室            2020年7月1日印发

附件1

防溺水“七不三要”

一、“七不”

1.不私自下水游泳；

2.不擅自与他人结伴游泳；

3.不在无家长或监护人带领的情况下游泳；

4.不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；

5.不到不熟悉的水域游泳；
6.不私自到江河、湖泊、水库（堤坝）、堰塘、水井、主干渠、溪沟边玩耍；

7.不擅自下水施救。

二、“三要”

1.要在家长或长辈带领下游泳；

2.要到有防护措施和施救人员的正规游泳场所游泳；

3.要学会基本的自护、自救方法，遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，立即呼叫，寻求成人帮助或报警。

附件2

暑期安全防范告家长书

亲爱的家长朋友：

您好！随着暑期的临近，为了让您的孩子度过一个“安全、健康、快乐”的假期，请您做好以下几个方面的工作：

一、防溺水教育和监护

1.教育孩子不要单独前往池塘、江河、水井、堰塘边行走和玩耍；

2.不要把5岁以下的孩子单独留在浴缸中，也不要让12岁以下的孩子看管浴缸里的孩子洗澡；

3.小孩必须在大人的陪同下进行游泳活动，要携带游泳圈等安全防护设施；不要带小孩到水库、堰塘或其他不明水域游泳；带孩子游泳时不要放手让孩子独自玩，视线不能离开孩子。

二、交通安全

教育孩子遵守交通规则，不在马路上追逐打闹、做游戏，有车来要及时避让；不闯红灯，过街走斑马线。家中有车的家长，驾车时不酒驾、不超速、不超载，文明行车。

三、电火气安全

暑假正值高温季节，要教育孩子不要乱动电线、灯头、插座等室内电器设备，对自己不熟悉的家电不要随便使用，以防触电、火灾等事故的发生。注重天然气、液化气、沼气等气体的使用，以防中毒、火灾等事故的发生。发现火灾要及时拨打119，发现中毒及时拨打120。
四、防盗防骗防拐防性侵防坠楼安全

要教育孩子在家时要关好门窗，禁止在阳台等高处翻越，如果有陌生人敲门，千万不能开门。外出旅游或走亲访友时，不要轻易和陌生人聊天，不可轻易相信陌生人的话，更不能吃、喝陌生人给的食物。女童外出应随时与家长联系，注意周围动静，不要和陌生人搭腔，如有人盯梢或纠缠，尽快向人群密集之处靠近，必要时可大声呼救；未经家长许可，不可在别人家夜宿，严禁单独与男子在家里或是宁静、封闭的环境中会面。

五、食品安全

暑假正值炎热季节，应注意孩子的食品卫生，不吃霉烂和来源不明食物，不喝生水，防止食物中毒。不购买“三无”、“三危”食品，注重食品保质期，适量食用冰淇淋等冰凉食品，防止疾病的发生。

六、活动安全

1.引导孩子文明上网，严禁孩子到游戏厅、录像厅、网吧、KTV、舞厅等不健康场所玩耍。

2.教育孩子不去池塘、建筑工地等危险的地方玩耍、逗留，不要去攀爬建筑物；暑假期间孩子参加社会实践活动或走亲访友家长尽量接送。

3.暑假期间天气多变，要做好孩子的防暑降温工作，外出活动要适度，要避免长时间在高温下运动，以防中暑；教育孩子在雷雨天气不得外出，严禁在大树及高大建筑物下避雨。

七、常用安全电话

要教育孩子记牢常用安全电话：警情110、火警119、急救120。

安全无小事，防患于未然。让我们携手共同努力，为孩子健康成长筑起安全的屏障。最后祝家长们身体健康，阖家幸福；孩子们平安快乐，茁壮成长！

附件3

李河镇人民政府防溺水安全应急预案

为预防学生突发溺水事故，确保辖区各项应急工作高效有序地进行，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，稳定社会秩序和校园秩序，根据教育局有关文件精神，结合我镇工作实际情况，特制定本应急预案。

一、指导思想和要求

按照“以快为主,条块结合,条条保证”的原则，实行防溺水责任制，快速、及时、有效地处置辖区防溺水工作中出现的各类突发性灾害事故。采取有效措施，坚持自保、自救，保安全。

二、防溺水安全领导小组

组  长：李沿江   党委副书记、镇长

副组长：张宏富   党委副书记
        丁黎明   副镇长
成  员：吴  非   社事办主任

        冯地云   平安办主任

廖从涞   应急办主任

卿海川   派出所所长

        杨大勇   高升学校校长

        平新淮   李河小学校长

        陈婉冰   社事办工作人员

        各村（居）主任

领导小组下设办公室于社事办，由吴非兼任办公室主任，陈婉冰具体负责上下联系和日常工作。

职责：全面负责指挥协调应急演练工作，根据实际情况，及时发布命令，启动预案。

1、加强对学生预防溺水事故的安全教育，增强师生的自我防范意识。

2、利用班会、板报、橱窗等对学生进行防溺水安全的教育。

3、每年初夏时节，发放“致全国中小学家长的一封信”，明确学校和监护人责任。

4、当发生学生溺水时，领导小组要立即赶赴现场进行抢救并报告上级，请求110、120救助。

5、协助有关部门调查处理和事故善后处理工作。全面负责指挥协调应急演练工作，根据实际情况，及时发布命令，启动预案。

三、应急预案启动程序

（一）报告

突发事件发生后，各村（居）必须立即向领导小组办公室报告，报告应包括事件发生的时间、地点等内容。节假日及下班期间应向值班领导报告。

（二）启动预案

突发事件报告一经核实、确证，领导小组办公室应立即启动预案，各工作小组人员迅速组织到位，立即妥善处置突发事件。

（三）资料收集与情况反馈

在突发事件应急处置过程中，领导小组办公室要保留突发事件发生与处置的各种原始资料。

四、预防方法、安全教育

(一)水中自救与救生

一般在水中所发生之意外事件，通常由于两个原因：

1、惊恐慌张：人于身历险境时，会因紧张而导致肌肉收缩、身体僵硬，而致活动力降低。

2、体力耗竭：不断之挣扎，将体力耗尽，减少生存之机会。

自救方法：

发生溺水事故时，必须镇定冷静，了解自己所处环境，并利用本身浮力或身边物来自救求生。水中自救之基本原则为：保持体力，以在水中维持最长时间。为达此要求，必须缓和呼吸频率，放松肌肉，并减缓动作。

水中求生之基本原则为：利用身上或身旁任何可增加浮力的物体，使身体浮在水上，以待救援。

(二)防溺水知识

1、不要私自在海边河边、湖边、江边、水库边、水沟边、池塘边玩耍、追赶以防滑入水中。

2、严禁学生私自下水游泳。

3、严禁学生私自外出钓鱼，因为钓鱼蹲在水边，水边的泥土、沙石长期被水浸泡，而变很松散，有些水边长年累月被水浸泡还长了一层苔藓，一踩上去就滑入水中，即使不滑入水中都有被摔伤的危险。

4、教育学生暴风雨天气不在路上行走，河水暴涨时不强渡强涉。

5、发动学生检举揭发下河洗澡的学生，将其上报学校，由学校和家长配合进行批评教育。

6、在坐船时，一旦遇到特殊情况，一定要保持镇静，听从船上工作人员的指挥，不能轻率跳水。

PAGE